

Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Rutkach-Kossakach

Gminna Biblioteka Publiczna prowadzi działalność w oparciu o statut i działa na podstawie uchwał. Jest samorządową instytucją kultury. Nadzór nad organizacją i funkcjonowaniem sprawuje Wójt Gminy, a nadzór merytoryczny nad działalnością biblioteki sprawują i pomocy fachowej udzielają Książnica Podlaska w Białymstoku oraz Powiatowa Biblioteka Publiczna w Zambrowie.

Na czele Biblioteki stoi Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej, który kieruje jej działalnością, reprezentuje bibliotekę na zewnątrz i jest za nią odpowiedzialny.

Do szczegółowego zakresu działania Biblioteki należy:

- gromadzenie, opracowywanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych z uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu,
- udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz oraz prowadzenie wypożyczeń między bibliotecznych, z uwzględnieniem szczegółowych potrzeb dla młodzieży,
- popularyzacja książki, wiedzy, czytelnictwa,
- współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami upowszechniania kultury, organizacjami, stowarzyszeniami, służące rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczeństwa,
- prowadzenie działalności informacyjnej, udostępnianie informacji wewnętrznych i zewnętrznych oraz doskonalenie form i metod pracy biblioteki.

Księgozbiór:

Biblioteka dysponuje księgozbiorem liczącym **18038** książek:

W roku 2019 przybyło ogółem **616** książek o wartości **13038,00 zł**

w tym: - ze środków własnych **462** książek o wartości **10000,00zł**

- ze środków ministerialnych **152** książek o wartości **300,00 zł**

- dary od czytelników **2** o wartości **38,00zł**

Usunięto z bibliotek jako zagubione i zniszczone **600** książek.

Czytelnicy:

W 2019 czytelnicy odwiedzili biblioteki **3191** razy, a zarejestrowano **206** czytelników, którzy **3140** razy odwiedzili wypożyczalnię.

Największą grupę czytelników stanowią młodzież i dorośli w przedziale wiekowym **20 lat i więcej - 53,8%**.

Czytelnicy według wieku:

Razem	Do lat 5	6 - 12	13-15	16-19	20-24	25-44	45-60	Powyżej 60
206	1	44	32	18	12	40	43	16

Czytelnicy według zajęcia:

Osoby uczące się	Osoby pracujące	Pozostali (renciści, emeryci)
95	65	46

Wypożyczenia:

Czytelnicy wypożyczyli do domu **8554** woluminów.

W tym:

Literatura piękna dla dzieci	Literatura piękna dla dorosłych	Literatura popularna naukowa
4200	3988	366

W 2019 roku biblioteka czynna była **223** dni robocze.

Każdego dnia bibliotekę odwiedziło **15** osób, średnio w ciągu roku jeden czytelnik wypożyczył **41,5** wolumina.

Biblioteka systematycznie w miarę posiadanych środków dokonuje zakupów nowych książek i tym zaspokaja potrzeby czytelników. Dysponuje atrakcyjnymi nowościami wyeksponowanymi w specjalnym dziale „*Nowości*”

Udostępnienia na miejscu:

Biblioteka posiada czytelnię z 15 stanowiskami do dyspozycji czytelników i bogaty księgozbiór podręczny ułożony według działów, co umożliwia dogodne korzystanie z zasobów bibliotecznych.

Biblioteka otrzymała również **dotację w ramach programu Biblioteki Narodowej – Zakup nowości wydawniczych do bibliotek – 3000,00 zł.**

Działalność kulturalna na rzecz środowiska.

Biblioteka jest instytucją kulturalno-oświatową, która uczestniczy w całości kształcenia życia społecznego środowiska na terenie, na którym pracuje i spełnia określoną rolę kulturalno-oświatową i wychowawczą. Wiele potrzeb środowiska biblioteka zaspokaja przy pomocy książki, jako głównego narzędzia swojej pracy oraz przez różne rodzaje i formy czytelnictwa indywidualnego i zespołowego. Nasza biblioteka prowadzi działalność popularyzatorską mającą na celu zapoznanie społeczeństwa z zawartością zbiorów i różnorodnością usług bibliotecznych. Wycieczki uczniów do bibliotek i lekcje biblioteczne mają na celu wstępne zapoznanie uczniów ze zbiorami i usługami bibliotecznymi, bądź też pogłębianie znajomości księgozbiorów. Biblioteka gromadzi również materiały o tematyce regionalnej.

Komputery i Internet:

Biblioteka posiada 3 stanowiska komputerowe z bezpłatnym dostępem do internetu dla użytkowników biblioteki.

Z pracowni komputerowych w 2019 skorzystało 48 osób. Ze względu na położenie bibliotek (w pobliżu szkół) użytkownikami Internetu są w dużej mierze dzieci i młodzież szkolna, ale korzystają z niego również osoby poszukujące pracy, chcące napisać pracę lub CV, poszukać wiadomości np. sportowych. Dopuszcza się także możliwość korzystania ze stanowisk komputerowych w celach rozrywkowych. W bibliotece można również skorzystać z komunikatorów internetowych typu Skype, GG, oraz posłuchać muzyki czy pooglądać telewizję internetową. Funkcjonowanie pracowni komputerowej określa regulamin, z którym użytkownicy muszą się zapoznać i go przestrzegać. Czytelnicy również mogą skorzystać w bibliotece z kserokopiarki, drukarki oraz skanera.

Działalność kulturalna – oświatowa:

Praca bibliotekarzy to nie tylko wypożyczanie książek. Chcemy, aby nasi czytelnicy mogli się w bibliotece także bawić, spotkać ciekawych ludzi, zdobyć nagrodę w konkursie. Jako instytucja rozpowszechniania kultury poza działalnością ściśle związaną z gromadzeniem, rozpowszechnianiem, opracowywaniem materiałów bibliotecznych, prowadzimy działalność kulturalną i edukacyjną, promującą książki oraz czytelnictwo. Rozmiar tej działalności uzależniony jest od warunków finansowych i lokalowych.

Działalność kulturalna w naszej bibliotece prowadzona jest w następujących formach:

- konkursy literackie, plastyczne, recytatorskie,
- lekcje biblioteczne i zabawy z książką,
- promocje książek,
- wystawki tematyczne.

Dla dzieci i młodzieży organizowana jest większość konkursów, gdyż są oni najczęstszymi klientami biblioteki i spędzają u nas wolny czas. Do nich adresujemy konkursy od typowo literackich po takie, gdzie trzeba wykazać się umiejętnościami plastycznymi czy recytatorskimi.

Szczególnie w okresie ferii i wakacji oferujemy dzieciom regularne zajęcia. Z myślą o najmłodszych czytelnikach biblioteka prowadzi codziennie zajęcia.

W 2019 roku w bibliotekach odbyły się takie imprezy i zajęcia jak;

- „Czytam sobie w bibliotece” – warsztaty czytelnicze dla najmłodszych

- kółko gier planszowych,

- zajęcia plastyczne,

- zajęcia integracyjne.

- lekcje biblioteczne

Nasza placówka to również miejsca, gdzie dziecko może spędzić swój wolny czas po szkole, skorzystać z książek popularnonaukowych i komputera oraz odrobić zadanie domowe.

Nasza placówka w roku 2019 zorganizowały ogółem **10 imprez**, w których wzięły udział **120 uczestników**.

Budżet biblioteki:

Biblioteka działa w oparciu o plan finansowy, który w 2019 rok wynosił: **od organizatora 85306,39 zł, dotacje z innych źródeł 3000,00 zł**, który został wykorzystany w całości na potrzeby biblioteki.

DYREKTOR
GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
w Rutkach - Kossakach
Danuta Kulesza
Danuta Kulesza

Danuta Kulesza